

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

kabitu	«Barre batzuk kabitzen ziren tarte horretan.»
ederretsi	«Anuskak paisaia ederretsi zuen.»
enbata	«Inoiz baino biluziago sentitu nintzen kolpetik, enbata baten erdian.»
zinak eta minak	«— Zinak eta minak ikusi ditut. Baina hori gutxienekoa da orain —azaldu zion Laidak—. Mina bideratu egin da.»
ukabil	«Anuskak ukabilko bat eman zion sorbaldan.»
ukabilko	«Anuskak ukabilko bat eman zion sorbaldan.»
sorbalda	«Galderrek sorbaldak jaso zituen.»
hauspo	«Mutilarengana iritsi zen, hauspoa ondo berotuta.»
estreina	«Ez zen modurik itxurosoena diskurtso bihozti baten estreinarako .»
bihozti	«Ez zen modurik itxurosoena diskurtso bihozti baten estreinarako.»
txistu	«Anuskak txistua irentsi zuen.»
zurturik	«Gutunek zurturik begiratu zion.»
garun	«Melodia bat garunean sartzen zaizunean bezala.»
tifoi	«Anuskak tifoa zeukan bere baitan burrunbaka.»
auskalogarrenez	«Haize bolada bihurri batek mutilaren kopetako ilea astindu zuenean, Anuska auskolagarrenez ohartu zen zenbaiteraino zuen barruan Galder.»
huskeria	«Kopetako ilea mugitzen ikustea aski, bere sentimendu guztiak kiskaltzen hasteko. Huskeria handiagorik!»
kulunkatu	«Burua kulunkatu eta seriosotasun osoz mintzatu zen.»
kosk egin	«Galderrek kosk egin zion beheko ezpainari.»
lehenbailehen	« Lehenbailehen argitu behar duzu dena.»
patrika	«Gogorra izan da, baina bi amets utzi dizkidate patrikan .»

Izen-deiturak: Maila-taldea:
 Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.
 Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

zapuztu	«Orain ez nintzateke hain zapuzturik egongo, Gutu.»
sumin	«Samina eta sumina . Joan zaitez txakurra atzeko zulotik puztera. Aio.»
xirmi-xarma	« Xirmi-xarmaz , azal eta hezur eralda zaitzakeen istripu basati baten modukoa.»
sekula	«Sekula ez nintzen hain txiki sentitu.»
aztoratu	«...horrek aztoratzen nau, zergatia ez jakiteak.»
zirrikitu	«Ez zuen zirrikitu handirik bere ametsei jarraitzeko.»
bortitz	«Anuska ezagutzeak inflexio puntu bortitza ezarri zion bizitzan.»
sentsazionalista	«...orduko sentsazionalistek zanpatuta eta irainduta.»
zanpatuta	«...orduko sentsazionalistek zanpatuta eta irainduta...»
samin	« Samina eta sumina.»
zartatu	« Zartatzeaz sentitzen zuen bere barrualdea.»
kantoi	«Anuskak buelta hartu zuen. Lehen kantoi an biratzean.»
masail	«Anuskak masailak goraino puztu zituen.»
baitan	«Bere baitan bilatu zituen gelditzen zitzaizkion indar guztiak bilatzen...»
amildegi	«—Hegan badakigun erabakitzeko amildegira salto egin behar badugu...»
zur eta lur	«Neskak zur eta lur begiratu zuen
finko	«Mutilaren begiak pistari itsatsita zeuden. Finko .»
kraskatu	«...arrautza baten modura kraskatu behar zuen han behean?»
fuselaje	«...hegazkinaren fuselajea eta mendien tontorrak eta itsaso urdina...»
indultu	«... indultua irabazi dut?»

Izen-deiturak: Maila-taldea:
 Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.
 Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

kasik	«...ez dut kasik ezagutzen Galder.»
ajatu	«Bakero ajatuak .»
bederen	«Gero, bihotza lehertuta hiltzen ez bazen bederen , Galder sastatuko zuen.»
sastatu	«Gero, bihotza lehertuta hiltzen ez bazen bederen, Galder sastatuko zuen.»
tentuz	«... tentuz , edo ez zuen ezer lortuko.»
mesfidati	«Neska luzeenak mesfidati begiratu ondoren...»
gaitzitu	« Gaitzitu egin zituen, hasi aurretik ere, eta orain bere kontra zeuden.»
igeltsero	«Anuskak aipatua zion lantegi batean ibili zela karretilak eramaten, edo igeltsero baten laguntzaile.»
sustar-sustarretik	«...orduan urdurituko zara niri dena kontatzen, sustar-sustarretik .»
kaskatu	«Gutunek mingaina kaskatu zuen.»
asaldatuta	«Anuska zeharo asaldatuta zebilen, logikoa zen bezala...»
samurtasunez	«Anuskak zaldien zurda laztandu zuen, samurtasunez .»
pottoka	«Anuskak zaldiak eta pottokak ikusi zituen.»
etsipen	«Ez hasi berriro etsipenarekin . Zer gertatu behar zaizu zeure buruarengan sinisteko.»
fokalizatzea	«Oso nekaza egiten zitzaion pentsamoldeak fokalizatzea ...»
bozgorailu	«Gutunek aho ingurura mugitu zituen orduan eskuak bozgorailuarena egiteko.»
igorri	«Mutilarekin zer egin erabaki ezinda, Gutuneri igorri zizkion bere barruko galderak.»
xinxangre	«...ipuinetako printzesak bezala egotea, ipuinetako xinxangre horiek, urrezko dorretxe ergel batean, printzea noiz etorriko zain!»
desiratu	«“Magnetismo horrek berak agindutako balu nire bihotz bidea” desiratu zuen Anuskak.»
ezuste	« Ezuste a izan da zu ikuste. Ezuste ederra.»

Izen-deiturak: Maila-taldea:
 Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.
 Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

dardarka	«Neu ere dardarka nago!»
damutuarazi	«Telefono zenbakia eman beharko dizut, edo hurrengoan zure lagunak damutuarazi egingo dit.»
konbultsio	«Anuskak kostata markatu zuen, hatzak konbultsioak jota zituela ematen baitzuen.»
tori	« Tori . Pantailan dago zenbakia.»
segapoto	«Mutilak segapotoa atera zuen poltsikotik. Bere tonu patxadatsuan mintzatu zitzaion neskari.»
simaur	«Leku guztietan galdetu dut, eta simaurrezko asto-lan batzuk baino ez ditut aurkitu. Eta guztiak onartu.»
irmotasun	«Galderrek poliki hitz egiten zuen, baina irmotasun handiz.»
liskar	«Neskek harri eta zur entzun zuten liskarra .»
txakur-amets	«Artaburua naixela iruditzen zait, eta txakur-ametsetan hasi naizela.»
zimurtu	«Gutunek kopeta zimurtu zuen.»
txoroaldi	«Bi txoroaldi hutsal dira.»
hutsal	«Bi txoroaldi hutsal dira. Et ni kaka eta kaka barruari...»
kopeta	«Gutunek kopeta zimurtu zuen.»
herrestan	«Anuskari deitu, eta ia herrestan eraman zuen.»
putz	«Itxurazkoa. Nahi zuen egiten zuena. Algaran bizi zena. Putza .»
ageriko	«Neska hori gu guztiok baino agerikoagoa da.»
kriskitin	«Gutunek kriskitin egin zuen hatzez.»
astindu	«Besoak altxatu eta astindu zituen airean.»
lazu	«Gorputzeko ile guztiak lazu zitzaizkion, burugainetik tximista sartu balitzaio bezala.»
igurtzi	«Anuskak arnasa sakon hartu eta sudurra igurtzi zuen, abiatu aurretik.»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

atoan	«Izortze atoan jaiki zen haren besoa aztertzeraz.»
aurpegiaratu	«Barkatu. Txikitatik aurpegiaratu didate: zuzenegia naiz.»
antzeman	«Gizonak belarriak apaldu zituen segituan, eta Anuskak haren lotsa bizia antzeman zuen.»
eraginkortasun	«Bakoitza non eta nola jarri behr zuten hasi zitzairen beste guztii, eraginkortasun handiz hasi ere.»
aitzaki	«Lautan proposatu dizut azken asteotan, eta lautan izan duzu aitzakiren bat.»
sarkastiko	«Prudenek begiak erdi itxi zituen, erdi serio, erdi sarkastiko .»
xarmagarri	«Galderrri hegaldizale amorratu eta erretxina iruditu zitzaion, apur bat gor, apur bat erredikulu eta zeharo xarmagarria .»
mahoi	«Han, aireportuan, agurea garai bateko baserritarren antzera zihoan oro har, mahoizko galtza eta alkandora koadrodunarekin.»
xarmagarria	«Galderrri hegaldizale amorratu eta erretxina iruditu zitzaion, apur bat erredikulu eta zeharo xarmagarria .»
erruz	«Zoritxarrez, horretarako dirua behar zen. Erruz .»
kiskali	«Galderrri barrua kiskaltzen zion pasioa zerua zen.»
ñabardura	«Lainoen gainean ibiltzea, lurraren koloreen formak eta ñabardurak aldatzen sentitzea begirada bazterrez.»
zokoratu	«Galder, hala ere, tematia zen. Ez zitzaion burutik pasatu ere egin zokoratzerik .»
pairatu	«Baina bai lan egin, eta aldarri, eta garrasi, jende xumeak pairatzen zuen egoera ustel hura eraldatzen laguntzeko.»
sen	« Senak adi-adi jarri zuen bat-batean.»
amildu	«Hamar urte zituela hil zitzaion ama, tuberkulosiaren atzaparretan amildua .»
apopilo	«...eta ondoren goiz-goiz jaikitzeke, apopilo ei gosaria prestatzeko.»
lausotu	«Behe-laino trinko samar batek lausotzen zuen bista.»
musu truk	«...langile txiroen seme-alabei ere irakasten zion musu-truk , premiazkoa iruditzen zitzaiolako hezkuntza...»
jostari	«Gero Anuskari begiratu zion begietara, jostari antzean...»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

bidaide	«Edozertarako, e? Lagun gisa eta bidaide gisa eta dena gisa. Potola eta titi handia izango naiz, baina itsua baere ez.»
ezkor	«—Zu ez zara neska ezkorra! Zertarako zaindu planeta, egunen batean lehertuko bada?»
lanbro	«Kanpoan euri lanbroa hasi zuen. Bere baitan bezala.»
totelka	« Totelka galdetu zuen Anuskak: —Besoa... hautsita duzu?»
bizitzaren bitxia	«Egoera absurdoa! —Beste behin egin zuen barre Galderrek—. Bizitzaren bitxia! »
pitzatuta egon	«Berehala konturatu naiz ezin dudala hau zabaldu edo pitzatuta nagoela pentsatuko dute.»
erremolatxa	«... erremolatxa emango zuela, aurpegia, gorria baino gehiago, more-more.»
pasiera	«Lamarrek lo egin nahi zuela aprobetxatuta, busa hartu eta pasiera bat ematera joan nintzen elur pista inguruetara.»
duintasun	«“Ametsak hautsita eta duintasuna lurpean ditut...”»
uhal	«Eta norbait hura Galder zen, ezkerreko besoa uhal batez lotua eta anaia txikia alboan.»
aharrausi	«Gutunek aharrausi egin zuen.»
kokoriko jarri	«Kanpoko praka, bigarrena, txaketa, jertseak eta nikiak atera... Kokoriko jartzea lortu zuen azkenean.»
antzematen da ... egin duela	«Hark ondo egiten du, e? — Antzematen da dantza egin duela txikitatik.»
tuntun	«—Baznekien? "Tuntuna, tuntuna...!"»
zurbil	«Gaixo zegoela ematen zuela, hildakoak baino zurbilago .»
mamitsu	«Baina ez zitzaion ideia mamitsurik bururatzen.»
estimu	«— Estimu handian duzu gure Inaxio.»
txundidura	«... txundiduraz begiratu zion neskari.»
dohain	«—Beti esan didate dohaina dudala hurrekin...»
gortina	«Anuskak, berriz, urrunen ikusten zuen mendirantz zuzendu zituen begiak, elur- gortinaz harago.»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

lerratu	«Bere fantasien paisaietan isilka lerratzen zen begirada ameslaria.»
babo	«Anuska babo baten modura geratu zen begira, non sartu ez zekiela.»
mara-mara	«Elur malutak leun eta astiro erortzen ziren, mara-mara , gero eta ugariago.»
hauteman	«Kanpoan, Anuskak tantak hauteman zituen.»
temati	«Lidiak ez zuen gogoratu ere egiten ezezko bat jaso zuen azken aldia, baina tematia izaten bazekien.»
lazgarria	«Eta min lazgarria egiten zuena.»
ergel	«Alferrikako negar ergela disimulatzek...»
birrindu	«Lotsak birrindua egoten zen edozertarako.»
miiretsi	« Miresten zaitut. Benetan.»
axola	«Zergatik esan diozu ez zaizula axola ?»
betekada	«Baina irten hasi eta astebetera betekada handia neukan.»
puxika	«Anuskaren baitan beldurra puztu zen, metro bateko puxika baten antzera.»
txutxu-mutxu	«— Txutxu-mutxu gaiztoak.»
inuxente	«Anuskak ez zuen inuxente hutsa izan nahi, ez zuen edozer irentsi nahi.»
zital	«...eta neskari oso zaila zitzaion hartaz ezer zitalik sinestea.»
susmatuagatik ere	«Galderren irudia sartuegia zeukan buruan, berak eraikitako gezurrezko utopia zela susmatuagatik ere .»
sumatu	«Anuskak korapiloa sumatu zuen errailetan.»
murmurikatu	«— Ez da nire printzea — murmurikatu zuen Anuskak.»
zamilan	«Zenbait lantegitan aritu zen askotarikoa egiten: karretilak eraman, hondakinak garbitu, zamilanak , igeltseroren laguntzaile, panelak muntatu...»
askotariko	«Zenbait lantegitan aritu zen askotarikoa egiten: karretilak eraman, hondakinak garbitu, zamalanak, igeltseroren laguntzaile, panelak muntatu...»